
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

01- EDITAL Nº 060/2009  
 Resultado Processo Seletivo Simplificado – CCS - Anestesiologia .............................................. 01  
   

02- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 
TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
* (Republicação em Parte) 

 

 CAA - Área de Tecnologia – Área Específica – Matemática (Inclusão de Candidato) ................................. 01 
   

03 - PORTARIAS DE PESSOAL  
 Designação- CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE ............................................................... 02 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 44 Nº 28 
ESPECIAL 

PÁG. 
01- 02 

20 DE MAIO DE 2009 

 



 

EDITAL Nº 060, DE 14 DE MAIO DE 2009. 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO 

 
A PRÓ-REITORA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos 
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 53, de 
24/04/2009, publicado no D.O.U. nº 77, de 24/04/2009, páginas nºs 51 conforme abaixo discriminado: 
(Processos n° 23076.006009/2009-02). 

 
DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA N° DE 

VAGAS 
REGIME DE 
TRABALHO CLASSIFICAÇÃO/NOME 

Departamento Cirurgia/CCS ANESTESIOLOGIA 1 40h 1ª) Fernando José Gonçalves do Prado 
2ª) Bruno Santos Afonso de Melo 

 
ANA MARIA SANTOS CABRAL 

 
 
 

____________________ 
Publicado no DOU nº 91, de15/05/2009 seção 3, Pág. 38. 

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 
PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR * (Republicação em Parte) 

 
O CONSELHO DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, em sua 5ª Reunião Ordinária, realizada no dia 08 de maio de 
2009, homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso Público de Provas e 
Títulos, para o cargo de Professor Adjunto, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, aberto mediante Edital nº 26, de 18.02.2009, publicado no D.O.U. nº 36, de 20.02.2009, 
Seção 3, páginas nº 71 a 73. (Processo nº  23076.025651/2008-90) 
 
CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE 
 
NÚCLEO DE TECNOLOGIA 
ÁREA: TECNOLOGIA 
 
 
ÁREA ESPECÍFICA: MATEMÁTICA 
 

1. Gustavo Bono 
2. Paulo Roberto Santiago 
3. Alessandro Romário Echevarria Antunes 
4. Maurício Reis e Silva Júnior (inscrição aprovada através do ad referedum 02/2009) 

 
Prof. José Mariano de Sá Aragão 

Diretor CAA 
 

________________ 
(*)  Publicado no BO nº 25 – Especial de 11/05/2009 e republicado em parte para inclusão de candidato) 

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (28 ESPECIAL): 01 – 02     20 DE MAIO DE 2009 1



 

PORTARIA INTERNA Nº 009, DE 12 DE MAIO DE 2009. - CAA 
 
 

 
DESIGNAÇÃO  

 
 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA UFPE, no uso das suas 
atribuições estatutárias e regimentais,  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Designar, a partir de 17/03/2009, o servidor LUIZ DIONÍZIO DOS SANTOS 

JÚNIOR, técnico de laboratório – informática, SIAPE nº1650559, para exercer a coordenação do 
Laboratório de Informática do Centro Acadêmico do Agreste. 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 
 

PROF. JOSÉ MARIANO DE SÁ ARAGÃO 
DIRETOR 

 
 

 
 
 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (28 ESPECIAL): 01 – 02     20 DE MAIO DE 2009 2 


